№ 1-217/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2018 года г.Белорецк РБ 

Белорецкий межрайонный суд РБ в составе председательствующего судьи Будаковой А.И.,

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – Баландина Д.В.,

подсудимой ФИО20,

защитника Клишиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО20, ..., судимой Белорецким городским судом от 13 июля 2015 года по ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.159, ч.4 ст.159, ч.1 ст. 159.4, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159.4, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.30-ч.2 ст.159 УК РФ с применением ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свобод в исправительной колонии общего режима. На основании ст.82 УК РФ с отсрочкой реального отбывания наказания до достижения ребенком ФИО четырнадцатилетнего возраста, то есть до 17 сентября 2028 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО20 (ранее до ... ФИО21) в период 08.04.2010 по 18.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №6 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период 01.01.2014 по 02.11.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, в крупном размере;

подсудимая ФИО20 в период 30.03.2012 по 13.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №1 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 08.02.2013 по 01.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №5 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 01.09.2013 по 04.04.2018 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №18 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 12.09.2013 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №3 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 30.05.2013 по 03.06.2013 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №4 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 21.08.2013 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества ФИО5 путем злоупотребления доверием, в крупном размере;

подсудимая ФИО20 в период с 01.04.2014 по 14.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества ФИО1 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 29.04.2014 по 14.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №14 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 03.10.2014 по 13.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №7 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 01.12.2014 по 17.02.2018 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №13 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 11.12.2014 по 12.12.2016 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №8 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 05.05.2015 по 29.01.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №17 путем злоупотребления доверием, в крупном размере;

подсудимая ФИО20 в период с 16.08.2015 по 18.12.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №16 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 28.08.2015 по 24.03.2018 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №19 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 10.12.2016 по 19.02.2018 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества Потерпевший №11 и Потерпевший №12 путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

подсудимая ФИО20 в период с 19.01.2017 по 22.01.2017 года совершила мошенничество, то есть хищение имущества ФИО17 и Потерпевший №15 путем злоупотребления доверием.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО20 в период с 06.03.2008 года по 14.04.2015 года на территории ... и ... Республики Башкортостан, являясь индивидуальным предпринимателем с 06.08.2008 года, осуществляя предпринимательскую деятельность в сфере предоставления юридических услуг, с целью завладения чужим имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной деятельности и под видом ее осуществления, а также длительное время продолжая свой преступный умысел в период времени с 16.04.2015 года (после признания ИП ФИО21 банкротом) по 17.02.2017 года под видом осуществления предпринимательской деятельности в сфере предоставления юридических услуг, незаконно, под видом заключенных фиктивных договоров, для придания ее действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить, взятые на себя обязательства, умышленно, из корыстных побуждений, каждый раз вводя потерпевших в заблуждение и обманывая их относительно своих истинных намерений, под предлогом заключения договоров на оказание юридических услуг, а также под предлогом того, что ей якобы необходимы денежные средства на несколько дней в долг под проценты, брала у потерпевших деньги и таким образом совершила ряд хищений имущества граждан путем обмана и злоупотребления доверием, каждый раз, распоряжаясь похищенным по своему усмотрению, а именно:

Подсудимая ФИО20 08.04.2010 года около 12.00 часов находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №6, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и взыскания долга с ФИО2, для вхождения в доверие написав расписку о получении от последней денежных средств, похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6. 

Кроме того, она же, в период с 08.04.2010 года по 18.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней частями денежных средств на общую сумму 19 568 рублей, похитила денежные средства в сумме 19568 рублей, принадлежащие ФИО3 

Похищенными у Потерпевший №6 денежными средствами с 02.04.2015 года по 18.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по взысканию долга с ФИО2 не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №6, чем причинила Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 568 рублей, так как Потерпевший №6 пенсионер, пенсия около 10 000 рублей в месяц и иного дохода она не имеет.

23.11.2010 года около 16.00 часов ФИО20 находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу по взысканию долга, пообещав взыскать долг с ФИО4, для вхождения в доверие собственноручно написала квитанцию о получении от последней денежных средств в сумме 5000 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Кроме того, она же, в период с 01.01.2014 года по 02.11.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов о взыскании долга за счет реализации ... Республики Башкортостан, ложно утверждая, что может оформить сделку купли-продажи недвижимого имущества, и не имея на это действительных намерений и заранее зная, что данная сделка не будет оформлена ввиду отсутствия правомочий и документов по предмету сделки, путем уверений и создания у Потерпевший №2 представления о законности данной следки по возврату долга в счет имущества ФИО4, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней частями денежных средств на общую сумму 69 600 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 69 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, а также без написания расписок о получении денежных средств, получив от последней частями денежные средства в сумме 198 930 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 198930 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Похищенными у Потерпевший №2 денежными средствами с 23.11.2010 года по 02.11.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по взысканию долга с ФИО4 не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрылась от потерпевшей Потерпевший №2, чем причинила Потерпевший №2 крупный материальный ущерб на общую сумму 273 530 рублей, так как Потерпевший №2 пенсионер, пенсия около 12 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

30.03.2012 года около 12.00 часов ФИО20 находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, умышленно указывая в договоре срок действия до полного исполнения обязательств сторонам, заведомо зная, что исковое заявление не передаст в суд, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав оформить документы на объект недвижимости по адресу: ..., для вхождения в доверие, указав в договоре о получении от последнего денежных средств в сумме 19200 рублей, похитила деньги в сумме 19 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, она же, в период с 30.03.2012 года по 13.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, продолжая скрывать свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего, умышленно действуя по заранее разработанной схеме выполняя часть действия по заказу справок, которые имеют ограниченный срок, заявки в БТИ на исполнение технического паспорта и ознакомления с проектом искового заявления, заведомо не имея намерения передать его в суд, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последнего под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последнего частями денежных средств в сумме 22 730 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 22 730 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами с 30.03.2012 года по 17.02.2015 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов на объект недвижимости на Потерпевший №1 не исполнила, деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего Потерпевший №1, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 41930 рублей, так как заработная плата Потерпевший №1 около 10 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

08.02.2013 года около 15.00 часов ФИО20, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, умышленно, указывая в договоре срок действия до полного исполнения обязательств сторонам, заведомо зная, что исковое заявление не передаст в суд, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав оформить документы на ... Башкортостан, для вхождения в доверие собственноручно написала расписку о получении от последней денежных средств в сумме 8000 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5

Кроме того, она же, в период с 08.02.2013 года по 01.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь около ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, умышленно действуя по заранее разработанной схеме, выполняя часть действия по заказу справок, которые имеют ограниченный срок, заявки в БТИ на исполнение технического паспорта и ознакомления с проектом искового заявления, заведомо не имея намерения передать его в суд, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней частями денежных средств на общую сумму 29 600 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 29 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, а также без написания расписок о получении денежных средств, получив от последней частями денежные средства в сумме 7400 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 7400 рублей, принадлежащие Потерпевший №5

Похищенными у Потерпевший №5 денежными средствами с 08.01.2013 года по 01.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №5, чем причинила Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 45000 рублей, так как заработная плата Потерпевший №5 около 20000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

01.09.2013 года около 16.00 часов ФИО20, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения взятых на себя обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, умышленно, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №18, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за оформление документов, пообещав оформить документы на ... Республики Башкортостан, похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18 

Кроме того, она же, в период 01.09.2013 года по 04.04.2018 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, умышленно действуя по заранее разработанной схеме выполняя часть действия по заказу справок, которые имеют ограниченный срок, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить взятые на себя обязательства, получив от последней частями денежные средства на общую сумму 51810 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 51 810 рублей, принадлежащие Потерпевший №18 

Похищенными у Потерпевший №18 денежными средствами с 01.09.2013 года по 04.04.2018 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №18, чем причинила Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 56 810 рублей, так как заработная плата Потерпевший №18 около 7 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

12.09.2013 года около 18.00 часов ФИО20, находясь около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ранее имея финансово-хозяйственные взаимоотношения с Потерпевший №3, основанных на доверии, в данный момент, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последнего под предлогом возврата денежные средства и пообещав вернуть денежные средства до 12.03.2014 года, для вхождения в доверие составив расписку, похитила денежные средства в сумме 200000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 

Похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего Потерпевший №3, чем причинила Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 200000 рублей, так как заработная плата Потерпевший №3 около 20 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

30.05.2013 года около 11.00 часов ФИО20, находясь около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ранее имея финансово-хозяйственные взаимоотношения с Потерпевший №4, основанных на доверии, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последнего под предлогом возврата денежные средства и пообещав вернуть денежные средства до 06.06.2013 года, для вхождения в доверие составив расписки, похитила денежные средства в сумме 50000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 

Кроме того, она же, 30.05.2013 года около 16.00 часов, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, находясь около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ранее имея финансово-хозяйственные взаимоотношения с Потерпевший №4, основанных на доверии, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последней под предлогом возврата денежные средства и пообещав вернуть денежные средства до 10.06.2013 года, для вхождения в доверие составив расписки, похитила денежные средства в сумме 80 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 

Кроме того, она же, 03.06.2013 года около 11.00 часов, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, находясь около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ранее имея финансово-хозяйственные взаимоотношения с Потерпевший №4, основанных на доверии, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последнего под предлогом возврата денежные средства и пообещав вернуть денежные средства до 13.06.2013 года, для вхождения в доверие составив расписки, похитила денежные средства в сумме 50000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 

Похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами с 30.05.2013 года по 03.06.2013 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, обязательства перед Потерпевший №4 не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №4, чем причинила Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 180000 рублей, так как заработная плата Потерпевший №4 около 16000 рублей в месяц, на иждивении двое несовершеннолетних детей и иного дохода не имеет.

21.08.2013 года около 11.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ранее имея финансово-хозяйственные взаимоотношения с ФИО5, основанных на доверии, в данный момент, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у последнего под предлогом возврата денежные средства и пообещав вернуть денежные средства до 21.10.2013 года, для вхождения в доверие составив расписку, фиктивный договор займа от 21.08.2013 года и договор залога от 21.08.2013 года, похитила денежные средства в сумме 600000 рублей, принадлежащие ФИО5 

Похищенными у ФИО5 денежными средствами ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего ФИО5, чем причинила ФИО5 крупный материальный ущерб на общую сумму 600000 рублей, так как ФИО5 не работает и дохода не имеет.

02.04.2014 года около 15.00 часов ФИО20, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения обязательства, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО1, убедила ФИО1 о якобы своей возможности возврата ему водительского удостоверения изъятого по постановлению суда об административном правонарушении, для вхождения в доверие собственноручно написала расписку о получении от последнего денежных средств в сумме 10 000 рублей, тем самым похитила деньги в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО1.

В последующем, она же, в период времени с 02.04.2014 года по 14.12.2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения обязательства, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотреблением доверием потерпевшего, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, взяв у ФИО1 под видом оплаты за оказание помощи по возврату водительского удостоверения, для вхождения в доверие, собственноручно написала расписку о получении от последнего денежных средств в сумме 3000 рублей, похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО1, а также без написания расписок о получении денежных средств, получив от последнего денежные средства в сумме 7000 рублей, похитила денежные средства в сумме 7000 рублей принадлежащие ФИО1

Похищенными у ФИО1 денежными средствами с 01.04.2014 года по 14.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по возврату изъятого водительского удостоверения не исполнила, деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего ФИО1, чем причинила ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей, так как ФИО1 не работает, на иждивении трое детей и иного дохода не имеет. 

29.04.2014 года около 11.00 часов ФИО20, находясь в офисе, расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, умышленно указывая в договоре срок действия до полного исполнения обязательств сторонам, заведомо зная, что исковое заявление не передаст в суд, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №14, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав оформить документы на объект недвижимости по адресу ..., для вхождения в доверие написав расписку о получении от последней денежных средств, тем самым похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14 

Кроме того, она же, в период с 29.04.2014 года по 14.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, умышленно действуя по заранее разработанной схеме выполняя часть действия по заказу справок, которые имеют ограниченный срок, заявки в БТИ на исполнение технического паспорта и ознакомления с проектом искового заявления, заведомо не имея намерения передать его в суд, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней частями денежных средств на общую сумму 23 300 рублей, похитила денежные средства в сумме 23 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №14

Похищенными у Потерпевший №14 денежными средствами с 29.04.2014 года по 14.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №14, чем причинила Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 33 300 рублей, так как Потерпевший №14 пенсионер, пения около 12000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

03.10.2014 года около 14.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №7, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав признать завещание ФИО6 не действительным и оформить долю объекта недвижимости по адресу: Российская Федерация ... товариществе «Авиатор» ..., для вхождения в доверие написав расписку о получении от последней денежных средств, похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 

Кроме того, она же, в период с 03.10.2014 года по 13.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, умышленно подала исковое заявление без учета территориальности нахождения спорного объекта, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней денежных средств в сумме 10 000 рублей, похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 и без написания расписки, похитила денежные средства в сумме 30 120 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 

Похищенными у Потерпевший №7 денежными средствами с 03.10.2014 года по 13.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, в оговоренный срок не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №7, чем причинила Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 120 рублей, так как Потерпевший №7 пенсионер, пенсия около 11000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

01.12.2014 года около 11.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №13, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав закрыть обязательство по оплате кредита наследованного после смерти мужа ФИО7

Кроме того, она же, 01.12.2014 года по 17.02.2018 год, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия взятых на себя обязательств, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней денежных 20 000 рублей, похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие ФИО8 и без написании расписки похитила денежные средства в сумме 13 600 рублей принадлежащие Потерпевший №13

Кроме того, она же, 01.12.2014 года по 17.02.2018 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь около ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия взятых на себя обязательств, без написании расписки похитила денежные средства в сумме 5800 рублей принадлежащие Потерпевший №13

Похищенными у Потерпевший №13 денежными средствами с 01.12.2014 года по 17.02.2018 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по взятому на себя обязательству не исполнила, в оговоренный срок не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №13, чем причинила Потерпевший №13 значительный имущественный ущерб на общую сумму 39 400 рублей, так как Потерпевший №13 пенсионер, пенсия около 13000 рублей в месяц и иного дохода не имеет. 

10.12.2014 года около 18.00 часов ФИО20 находясь в ... Республики Башкортостан умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные желания, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами Потерпевший №8, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, убедила Потерпевший №8 оформить на себя кредитный договор в Акционерном обществе «Тинькофф Банк», пообещав самостоятельно оплатить основной долг кредита и процентов по нему.

10.12.2014 года около 19.00 часов Потерпевший №8 в присутствии ФИО12, находясь в ... Республики Башкортостан оформил кредитную карту №... с кредитным лимитом в 18 000 рублей в Акционерном обществе «Тинькофф Банк».

Затем, 11.12.2014 года около 10.00 часов ФИО20, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, взяла у Потерпевший №8 вышеуказанную кредитную карту и не имея намерения вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №8, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, после чего в неустановленном месте в неустановленное время сняла с данной кредитной карты деньги в сумме 18 000 рублей, при этом возложив на себя оплату кредита и процентов, однако взятые на себя обязательства не выполнила, в оговоренный срок денежные средства не вернула, кредит не погасила, тем самым период времени с 11.12.2014 года по 12.12.2016 года похитила денежные средства по кредиту в сумме 18 000 рублей и проценты в сумме 12 948 рублей 15 копеек, всего на общую сумму 30948 рублей 15 копеек, принадлежащие Потерпевший №8 

Похищенными у Потерпевший №8 денежными средствами с 11.12.2014 года по 12.12.2016 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего, чем причинила Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 30 948 рублей 15 копеек, так как Потерпевший №8 пенсионер, пенсия около 10000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

05.05.2015 года около 10.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, умышленно указывая в договоре срок действия до полного исполнения обязательств сторонам, заведомо зная, что исковое заявление не передаст в суд, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №17, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом раздела совместного имущества супругов и оформления документов, для вхождения в доверие написав расписку о получении от последней денежных средств, похитила денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие ФИО9 

Кроме того, она же, в период с 05.05.2015 года по 29.01.2018 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, под видом получения для оплаты для ФИО10 1/2 доли вышеуказанного дома денежные средства в сумме 200 000 рублей, пообещав исполнить обязательства, для вхождения в доверие собственноручно написала расписку о получении от последней денежных средств в сумме 200000 рублей, похитила денежные средства в сумме 200000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17

Кроме того, она же, в период с 05.05.2015 года по 29.01.2018 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписку о получении от последней денежных средств в сумме 30 000 рублей, похитила денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ФИО9 и без написания расписки, похитила денежные средства в сумме 126 030 рублей, принадлежащие Потерпевший №17

Похищенными у Потерпевший №17 денежными средствами с 05.05.2015 года по 29.01.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов на жилой дом по адресу ... не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшей Потерпевший №17, чем причинила Потерпевший №17 крупный материальный ущерб на общую сумму 376030 рублей, так как заработная плата Потерпевший №17 около 15000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

16.08.2015 года около 16.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, заведомо зная, что исковое заявление не передаст в суд, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №16, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав оформить документы на ... Республики Башкортостан, похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие ФИО11 

Кроме того, она же, 21.08.2015 года около 17.00 часов, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, через ФИО12 около ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего, умышленно действуя по заранее разработанной схеме выполняя часть действия по заказу справок, которые имеют ограниченный срок и ознакомления с проектом искового заявления заведомо не имея намерения передать его в суд, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последнего под видом оформления документов, пообещав исполнить условия взятых на себя обязательств, похитила денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ФИО11

Похищенными у Потерпевший №16 денежными средствами с 16.08.2015 г. по 18.12.2017 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевшего Потерпевший №16, чем причинила Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей, так как Потерпевший №16 не работает и дохода не имеет.

28.08.2015 года 13.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №19, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу по взысканию долга, пообещав взыскать долг с ФИО13, похитила денежные средства 25000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19

Кроме того, она же, в период с 28.08.2015 года по 24.03.2018 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на остановке «Межгорье», расположенной на 172 км. автодороги Белорецк - Уфа на территории ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, имущества находящегося в ..., ложно утверждая, что может оформить сделку по переводу недвижимого имущества на Потерпевший №19, и не имея на это действительных намерений и заранее зная, что данная сделка не будет оформлена ввиду отсутствия объекта недвижимости, путем уверений и создания у Потерпевший №19 представления о законности данной следки по возврату долга в счет имущества ФИО13, пообещав исполнить условия договора, для вхождения в доверие собственноручно написала расписки о получении от последней частями денежных средств на общую сумму 22 000 рублей, похитила денежные средства в сумме 22 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, так же без написания расписок о получении денежных средств, получив от последней частями денежные средства в сумме 42000 рублей, похитила денежные средства в сумме 42000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19

Похищенными у Потерпевший №19 денежными средствами с 28.08.2015 года по 24.03.2018 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по взысканию долга с ФИО13 не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрылась от потерпевшей Потерпевший №19, чем причинила Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 89 000 рублей, так как Потерпевший №19 пенсионер, пенсия около 16 000 рублей в месяц, а также заработная плата Потерпевший №19 около 26 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет.

10.12.2016 года около 12.00 часов ФИО20, находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения взятых на себя обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №11 и Потерпевший №12, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав оформить документы на недвижимое имущество по адресам: ..., без написания расписки, похитила денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11 

Кроме того, она же, в период времени с 10.12.2016 года по 20.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого и находясь в ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия взятых на себя обязательств, похитила денежные средства в сумме 16 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №11 

Кроме того, она же, в период времени с 10.12.2016 года по 20.12.2017 года, длительное время, действуя единым умыслом, направленным на хищение чужого и находясь около ... Республики Башкортостан, не имея намерения и зная о невозможности выполнения устных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей, заведомо не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, в дневное время, взяв у последней под видом оформления документов, пообещав исполнить условия взятых на себя обязательств, похитила денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12 

Похищенными у Потерпевший №11 и Потерпевший №12 денежными средствами 10.12.2016 года по 19.02.2018 года ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, работу по оформлению документов не исполнила, в оговоренный срок деньги не вернула, скрывалась от потерпевших Потерпевший №11 и Потерпевший №12, чем причинила Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 500 рублей, так как Потерпевший №11 пенсионер, пенсия около 6 000 рублей, а также заработная плата Потерпевший №11 около 6 000 рублей в месяц и иного дохода не имеет и Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, так как Потерпевший №12 не работает и дохода не имеет.

19.01.2017 года около 15.00 часов ФИО20, находясь около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения взятых на себя обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО14 и Потерпевший №15, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещала взыскать долг. 

21.01.2017 года около 15.00 часов через водителя такси ФИО15 около ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО16 не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав взыскать задолженность, похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО17

Она, же ФИО20 продолжая свой преступный умысел 22.01.2017 года около 17.00 часов находясь в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения и зная о невозможности выполнения договорных обязательств, не имея желания вернуть по принадлежности в последующем, скрывая свои действительные намерения, направленные на безвозмездное изъятие денежных средств, с целью завладения денежными средствами, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №15, не имея намерения возвратить по принадлежности, при этом имея возможность возврата денежных средств, под видом оплаты за работу и оформление документов, пообещав взыскать задолженность по заработной плате, похитила денежные средства в сумме 3500 рублей, принадлежащие Потерпевший №15

Похищенными у ФИО17 и Потерпевший №15 денежными средствами ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, взятые на себя обязательства не исполнила, в оговоренные сроки деньги не вернула, скрывалась от потерпевших, чем причинила ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей, так как ФИО17 не работает и дохода не имеет и Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей, так как Потерпевший №15 не работает и дохода не имеет.

Будучи надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9 представитель потерпевшего ФИО5 – ФИО18, ФИО19, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО17, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19 в суд не явились, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

В связи с ходатайствами подсудимой ФИО20, и ее защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия потерпевших и государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренные ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО20, свою вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась, с предъявленными обвинениями согласна, а также указала, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделала это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ей понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимой, ее защитника, а также государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение ФИО20 по ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, с которым она согласилась, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены. 

Суд действия подсудимой ФИО20 квалифицирует:

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №6) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №2) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5). как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №18) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО5) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО1) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №14) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №7) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №13) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №8) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №17) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №16) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №19) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими Потерпевший №11 и Потерпевший №12) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими ФИО17 и Потерпевший №15) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

При назначении наказания, суд в качестве данных о личности ФИО20, учитывает, что она участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает, что ФИО20, вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО20, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений.

Однако суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст.64, 73 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО20 (за исключением эпизода по ч.1 ст.159 УК РФ), преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ поскольку они совершены с прямым умыслом и с целью личной наживы и фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей их общественной опасности.

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ суд считает необходимым отменить отсрочку отбывания наказания по приговору Белорецкого городского суда РБ от 13.07.2015 года и назначить наказание на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания.

Так как ФИО20 настоящим приговором осуждается также за совершения преступлений до вынесения приговора Белорецкого городского суда РБ от 13.07.2015 года, суд считает необходимым назначить ей окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ей для отбывания наказания вид исправительного учреждения – исправительная колония общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №6) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №2) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №18) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО1) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №14) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №7) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №13) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №8) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №17) в виде 1 (одного) года 6 (шести) лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №16) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №19) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими Потерпевший №11 и Потерпевший №12) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими ФИО17 и Потерпевший №15) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО5) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №6), по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №2), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №5), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №18), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО1), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №14), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №7), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №13), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №8), по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №17), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №16), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №19), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими Потерпевший №11 и Потерпевший №12), по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшими ФИО17 и Потерпевший №15) назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отсрочку отбывания наказания по приговору Белорецкого городского суда РБ от 13.07.2015 года отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию в виде 3 (трех) лет лишения свободы частично присоединить неотбытое наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, назначенное по приговору Белорецкого городского суда РБ от 13.07.2015 года, и назначить ФИО20 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3), по ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшей Потерпевший №4), по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с потерпевшим ФИО5), назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 (двух) лет лишения свободы и 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, назначить ФИО20 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение по стражу.

Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять с 03 сентября 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО20 под стражей с 03 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: документы предоставленные Потерпевший №3 и чеки изъятые у Потерпевший №2 хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, мобильный телефон «Нокиа», «Эйч Ти Си» - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.И. Будакова